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Gimtadieniai, vestuvės, priėmimai ir  
kitos ypatingos progos

~

Jau pati sąvoka atskleidžia, kad ypatingos progos būna nedažnai – taigi vaikui iš anksto   
paaiškinkite, ko iš jo tikimasi, ir pažaiskite mandagaus elgesio vaidmenų žaidimą, kad jis 
taptų laukiamu svečiu ypatingose kitų asmenų šventėse.

SPALIO 28 D.

Jūsų vaiko gimtadienio vakarėlyje

Viena  labiausiai įtikinamų priežasčių, kodėl verta mokytis gerų manierų, ta, kad jos pa-
deda susivaldyti emociškai įtemptose situacijose. Gimtadienis tikrai yra vienas tokių atvejų. 
Natūralu, kad jūsų vaikas bus labai susijaudinęs dėl šios šventės. Nors būti svarbiausiu 
šventės asmeniu, rodos, turėtų patikti, iš tikrųjų tai gali lemti kur kas blogesnį elgesį, nei  
tikimasi .

Taigi paruošti mažamečio gimtadienio šventę kaip staigmeną nėra gera mintis – gra-
žiau pradinukui pranešti, kaip planuojama jo šventė, pamokyti šventės metu mandagiai 
elgtis su vaikais. Padėkite gerą pamatą, laikydamiesi labai protingos taisyklės – nekviesti 
daugiau svečių, nei jūsų vaikui sukanka metų. Toliau pateikiame keletą pavyzdžių, kaip 
padėti vaikui maloniai elgtis su kitais.

1 . Prie durų pasveikink ir vardu kreipkis į kiekvieną svečią.
2 . Tegul bičiulis įteikia dovaną – nestverk jam iš rankų.
3 . Skirk šiek tiek laiko ir pasikalbėk su visais šventės dalyviais. Pristatyk draugus, ku-

rie gali nepažinti vieni kitų.
4 . Atsistok prie durų svečiams išeinant, kad galėtum atsisveikinti su kiekvienu ir pa-

dėkoti, kad atvyko.

Užduotis

Padėkite vaikui suplanuoti šventės temą ir programą. Peržiūrėję gimtadienių šventes 
internete, rasite jau parengtų švenčių planų su suderintomis dekoracijomis, programa ir 
vaišėmis.
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SPALIO 29 D.

Jūsų vaikas – gimtadienio vakarėlio svečias 

Būti pakviestam į gimtadienį – didelė garbė. Jūsų vaiko elgesys turėtų tai atspindėti 
nuo tos minutės, kai gauna kvietimą. Į kvietimą reikėtų atsakyti nedelsiant. Atsakyti kuo 
anksčiau ypač svarbu, jei jūsų vaikas negali ateiti. Per vėlai gautos apmaudžios naujienos 
blogiau nei greitai išreikštas apgailestavimas.

Padėkite vaikui išrinkti dovaną. Apmąstykite sveikinamo vaiko pageidavimus, inte-
resus ir pomėgius, prireikus paklauskite jo tėvų, bet neklauskite jo pačio. Nereikia pirkti 
dovanos pagal jubiliato užsakymą.

Jūsų atžala turi suprasti, kad nors gimtadienį švenčiantis vaikas gali būti jo geriausias 
draugas, per šventę jis negalės skirti jam ypatingo dėmesio. Gimtadienis – tai grupei svečių 
skirta šventė, taigi jūsų vaikas turėtų išnaudoti šį laiką, kad susirastų naujų draugų, ir nesi-
stengti monopolizuoti gimtadienio šeimininko dėmesio.

Užtikrinkite, kad jūsų vaikas į šventę atvyktų laiku, bet ne per anksti, nes kitaip blaškys 
šeimininkus. Jūsų atžala turėtų nepamiršti pasveikinti švenčiančio vaiko su gimtadieniu, 
kai šis sutinka prie durų. Reikėtų įteikti dovaną jubiliatui arba paklausti, kur ją padėti.

Paraginkite noriai dalyvauti vakarėlio programoje.
Išeinant reikėtų atsisveikinti ir padėkoti gimtadienį švenčiančiam vaikui bei jo tėvams.

Užduotis

Vykstant namo iš gimtadienio, kuriame jūsų vaikas dalyvavo, paprašykite papasakoti, 
kas įvyko. Pagirkite, kur jis elgėsi tinkamai.

SPALIO 30 D.

Svečių sutikimas

Norint sutikti svečius reikia vaikų kantrybės, tačiau kartais tai vertėtų iškęsti. Labai di-
delėse šventėse garbės dalyviui sunku pasikalbėti su kiekvienu svečiu, todėl tokia sutikimo 
eilė leidžia trumpai šnektelėti su visais į šventę atėjusiais asmenimis. Jei jūsų vaikas pajėgtų 
įsivaizduoti, kaip apmaudu ateiti į gimtadienį, kuris yra toks didelis, kad jis negali pasikal-
bėti su savo draugu, tikriausiai suprastų, kodėl reikia sutikimo eilių.

Svečių sutikimo eilėje vaikui gali tekti pastovėti vestuvių pokylyje, per politinį renginį 
ar jubiliejų. Pateikiame keletą patarimų, kaip reikėtų elgtis.

• Nebandyk pabėgti. Laukti eilėje gali būti vienintelis būdas, kuriuo šeimininkas ar gar-
bės svečias gali sužinoti, kad vaikas dalyvavo.

• Pasirūpink, kad rankos būtų švarios. Valgyk po to, kai išeisi iš sutikimo eilės, ir niekada 
nesinešk į eilę maisto ar gėrimų. Apkabinimas laikant gėrimą gali sukelti problemų.

• Kalbėk trumpai ir tik palankius dalykus. „Sveikinu. Tu atrodai gražiai. Tai toks gra-
žus vakarėlis. Ačiū, kad pakvietei.“ Kalbėk tik trumpai ir nestabčiok. Sutikimo eilės 
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tikslas yra suteikti galimybę garbės dalyviui per trumpą laiką pabendrauti su kuo 
daugiau žmonių.

• Paspausk rankas eilėje esantiems žmonėms. Apsikabinti reikėtų tik su gerai pažįstamais.
• Prisistatyk. Jeigu svečių eilėje yra nepažįstamų žmonių, reikėtų pasakyti: „Aš Jonas, 

pono Petro Nemakščio sūnėnas.“

Užduotis

Inscenizuokite priėmimo eilę su šeimos nariais ar pliušiniais žaislais. Tegu jūsų vaikas 
eilėje susipažįsta su keturiais asmenimis. Apibūdinkite situaciją ir pasakykite, kad garbės 
svečias tikriausiai bus antras ar trečias asmuo. Pirmasis asmuo dažnai gali pristatyti.

SPALIO 31 D.

Su vaiku į vestuves

Vestuvės gali būti vienas pirmųjų svarbių socialinių įvykių, kuriuose jūsų vaikas daly-
vaus, be to, jo elgesys bus pastebėtas ir bus tikrai svarbu, kaip jis elgsis. Nuotaka ir jaunikis 
tikisi, kad šis ypatingas jų gyvenimo įvykis praeis sklandžiai. Jiems ir taip netrūksta rūpes-
čių dėl svečių, kurie neatsakė į kvietimą, ar tarpusavyje nesutariančių šeimos narių, todėl 
prie to neturėtų prisidėti padūkęs arba kvailystes krečiantis vaikas.

Ne kiekvienas vaikas yra pasiruošęs dalyvauti vestuvėse. Kadangi vestuvės gali būti il-
gas renginys, vaikams, kurie dar nesugeba sutelkti dėmesio ir ilgai išsėdėti, gali būti geriau 
pasilikti namie su aukle. Jei atžala demonstruoja tam tikrą savikontrolę ir buvo pakviestas, 
pasiimkite jį kartu. Atminkite, kad vaikas pakviestas tuo atveju, jei jo vardas buvo užrašytas 
ant vidinio kvietimo voko. Vaikas nėra kviečiamas automatiškai, jeigu kviečiami tėvai, net 
jei jie yra nuotakos arba jaunikio giminaičiai.

LAPKRIČIO 1 D.

Kaip elgtis vestuvėse

Jūsų vaikas buvo pakviestas į vestuves kartu su jumis, todėl repetuokite viską, ko gali-
ma tikėtis. Vaikas bus laukiamas svečias vestuvėse, jei:

• Atvyks laiku. Per vestuves tai reiškia atvykti dvidešimt–trisdešimt minučių anksčiau, 
negu nurodyta kvietime. Kvietime nurodytas laikas, kai nuotaka eis prie altoriaus. 
Jūsų atžala nenorės netikėtai įgriūti šią iškilmingą akimirką.

• Tyliai lauks, kol jo tėvai pasirašys svečių knygoje. Paaiškinkite, kad svečių knygos ti-
kriausiai bus saugomos visą gyvenimą ir tai nėra vieta tobulinti rašyseną.

• Eis prie altoriaus su savo tėvais. Tėvai pasodinami atsižvelgiant į tai, ar jie yra nuota-
kos ar jaunikio draugai. Motina paima pabrolio ranką, o vaikas ir tėvas eina paskui 
juos į paskirtą vietą.
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• Tyliai sėdės per vargonų preliudiją ir ceremoniją. Jūsų vaikas gali skaityti programą, bet 
neturėtų jos glamžyti arba lankstyti iš jos lėktuvėlio. Jis gali pasisukti, kad pamatytų 
kiekvieną einančią pamergę, tačiau neturėtų kalbėti.

• Padės į šalį mobilųjį telefoną, „iPod“ ir vaizdo žaidimus . 
• Atsistos, kai nuotakos motina atsistoja dukrai einant prie altoriaus .
• Bus dėmesingas ceremonijos metu. Tai netinkamas laikas spalvinimo knygelėms ir žai-

dimams. Jei vaikas per mažas, kad išsėdėtų visą ceremoniją, turėtų praleisti šį laiką 
darželyje.

• Liks su tėvais po ceremonijos. Tuo metu gali būti numatytas laikas nuotakos svečiams 
nusifotografuoti.

• Stovės eilėje prie švediško stalo kartu su tėvais. Jis niekada neturėtų lakstyti aplink.
• Vaišių metu demonstruos geriausias elgesio prie stalo manieras. Vėlgi, vaikas lieka su 

tėvais arba sėdi ten, kur buvo paskirta. Jis neturi prašyti susodinti taip, kad galėtų 
sėdėti su draugais.

• Prieš išvykdamas atsisveikins su nuotaka ir jaunikiu.

LAPKRIČIO 2 D.

Savikontrolė priėmimo metu

Jūsų vaikas gali būti pakviestas į įvairius renginius: senelių auksines vestuves, atvirų 
durų dieną jūsų darbovietėje, priėmimą bažnyčios bendruomenės salėje arba po pianisto re-
čitalio. Ant švediško stalo patiektas maistas atrodys viliojamai, tačiau būtent tokiais atvejais 
reikėtų susivaldyti. Jūs nenorite pamatyti vaiką lekiantį per patalpą prie švediško stalo ir 
atsitrenkiantį į ką nors ar sviedžiantį maisto lėkštę. Tai juokinga tik filmuose!

Iš anksto pamokykite, kaip elgtis, kad priėmimas praeitų sklandžiai.
• Būti su jumis. Tuomet mažiau tikėtina, kad jis pateks į bėdą, be to, galės sekti jūsų 

pavyzdžiu, jei nebus tikras, kaip elgtis.
• Pasisveikinti su žmonėmis, su kuriais jūs kalbate. „Sveiki, ponia Joniene“ – tai pagarbus 

būdas kreiptis į jūsų draugus.
• Nesikišti į pokalbį, jeigu vaikas nori valgyti arba eiti namo.
• Vaikščioti ir niekada nebėgioti .
• Valgant stovėti ramiai, arba, dar geriau, rasti vietą prie stalo. Nevaikščioti po patalpą 

kramsnojant užkandžius ar gurkšnojant gėrimą.
• Rasti padėklą arba šiukšlių krepšį naudotoms lėkštėms, įrankiams ar servetėlėms. Naudoti 

indai ir įrankiai neturi būti grąžinami ant serviravimo stalo. Jei tai kostiumų vakarė-
lis, ieškokite padavėjo, kuris paims šiuos daiktus.

• Sutelkti dėmesį per pristatymą ir nevalgyti.
• Prieš išeinant, jei tai įmanoma dėl renginio dydžio, rasti šeimininką, padėkoti ir atsi-

sveikinti .
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Užduotis

Susiraskite seną juokingų situacijų filmą, kuriame yra „nelaimių“ su maistu. Žiūrėkite 
ir juokitės su savo vaikais, o vėliau aptarkite, kaip jie jaustųsi, jei tai atsitiktų tikrame gyve-
nime .

LAPKRIČIO 3 D.

Savitarna prie švediško stalo

Švediškas stalas gali greitai tapti nekeliančiu apetito. Galite būti tikri, kad renginyje, 
kuriame paruoštas švediškas stalas, jūsų vaikas pamatys netinkamai besielgiančių asmenų: 
tų, kurie merkia į bendrą padažą atkąstą maistą, trukdančių kitiems, terlių ir apsirijėlių. To 
neišvengsi. Kita vertus, nors jūs nevarinėsite prie švediško stalo nekultūringai besielgiančių 
suaugusiųjų, galite padėti savo atžalai išmokti elgtis tinkamai.

Prie švediško stalo svarbu neužmiršti teikti pirmenybės kitiems. Jūsų vaikas turėtų už-
gniaužti norą paskubėti, kad būtų pirmas eilėje. Skatinkite jį pasilikti su jumis ir leisti pir-
miems praeiti vyresniems svečiams.

Tegu jūsų sūnus ar dukra pasiima lėkštę ir judėdami eilėje įsideda nedidelių porcijų. 
Reikėtų nepamiršti, kad už jų yra daugiau žmonių. Nederėtų sustoti ir ilgai tyrinėti maistą 
arba imti dešimties krevečių. Maža porcija iš trijų ar keturių vienetų yra gerai – lėkštės dydis 
pasufleruos, kiek yra per daug.

Žinoma, judant palei švedišką stalą nereikia užsiimti degustacija nei iš serviravimo 
lėkščių, nei iš savosios. Laikantis šios taisyklės bus išvengta pavojaus įmerkti maistą du 
kartus. Salierų stiebo negalima vėl padažyti, kai jo jau atsikąsta! Taip pat nereikėtų kišti 
piršto į padažą, norint įsitikinti, kad skonis patiks.

Nors paprastai turėtumėte iš anksto perspėti vaiką, ko tikėtis savitarnos eilėje, kartais 
gali tekti įsikišti. Žinoma, jūs tai padarysite instinktyviai, kai pastebėsite, pavyzdžiui, kad 
vaikas pasiėmė maisto, atidžiai jį ištyrinėjo ir nori padėti atgal ant serviravimo lėkštės. Taip 
pat priminkite, jog nėra reikalo paliesti kiekvieną ant padėklo esantį sausainį, kad nustaty-
tų, kuris skaniausias. Jis turi viską, ką paliečia, paimti.

Baigęs apsitarnauti vaikas turėtų nueiti nuo stalo. Gal ir neblogai būti arčiau stalo, kai 
norisi įsidėti antrą porciją, bet tai ne vieta stoviniuoti su kitais.

Užduotis

Peržiūrėkite šiuos patarimus prieš kitą renginį, kuriame bus švediškas stalas. Tada ap-
tarkite viską, ką vaikas padarė teisingai, ir pagirkite už geras manieras.
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LAPKRIČIO 4 D.

Valgymas stovint priėmimo metu

Jeigu valgoma stovint, „avarijų“ gali atsitikti ir vaikams, ir suaugusiesiems. Pirmasis 
žingsnis siekiant išvengti nelaimės – parodyti, kaip vienoje rankoje tinkamai laikyti lėkštę, 
servetėlę ir puodelį. Tokiu būdu vaikas gali išmokti svarbiausio dalyko – išlaikyti vieną ran-
ką laisvą ir su ja valgyti. Laisvąja ranka taip pat bus galima pasisveikinti su žmogumi, ku-
riam esi pristatomas. Tačiau nemokykite jo spausti ranką, jeigu pirštais ką tik ėmė rankomis 
valgomą maistą. Taip gali būti paskleisti mikrobai ir daugelis žmonių pasijus nemaloniai.

Tarp mažylio ir bevardžio kairiosios rankos pirštų laikykite iš dalies išlankstytą serve-
tėlę. Suspauskite užkandžių lėkštelę tarp rodomojo ir didžiojo pirštų. Padėkite puodelį ant 
lėkštelės apjuosę rodomuoju pirštu ir nykščiu aplink jį, kad nejudėtų. Mažylis, bevardis ir 
didysis pirštai turi prilaikyti lėkštelę iš apačios. Jeigu ant mažos lėkštelės jau padėtas puo-
delis, jūsų atžala gali stebėtis, kaip ant jos dar gali tilpti maisto. Perspėkite, kad priėmime 
maisto reikia imti po nedaug – čia ne vakarienė. Jei jis dar bus alkanas, visiems apsitarnavus 
galės pakartoti.

Užduotis

Išmokti šių dalykų galima tik juos praktikuojant. Padėkite ant stalo kelių rūšių rankomis 
valgomų produktų, pavyzdžiui, krekerių ir sūrio, vynuogių, pyragėlių. Tegu jūsų vaikas 
rankoje laiko nedidelę lėkštelę, servetėlę ir puodelį su sultimis ir mokosi valgyti atsistojęs. 
Nesitikėkite, kad tai pavyks penkerių metų ar mažesniam mažyliui – tokio amžiaus vaikai 
turėtų apsitarnauti, paimti puodelį kairiąja ranka ir prieš valgydami rasti vietą atsisėsti.

LAPKRIČIO 5 D.

Kaip segėti gėles

Gėlės segamos tam tikrais atvejais – dažniausiai švenčių progomis, pavyzdžiui, per 
vestuves ir pokylį, bet retai per laidotuves. Kartais baltą gvazdiką gali prisisegti karstą ne-
šantis asmuo.

Berniukai turi segėti prie atlapo tvirtinamas puokšteles – boutonnieres. Šis prancūziškas 
žodis reiškia sagos kilpą ir nurodo, kur gėlė prisegama, t. y. įkišama į kilpą kairiajame at-
varte arba prisegama prie atlapo. Taip segamos gėlės būna baltos arba tamsiai raudonos ir 
būtinai turi būti gyvos. Geriau būti visai be gėlių, negu segėti dirbtines.

Mergaičių segamos gėlės vadinamos corsages. Gėles jos gali prisisegti ant bet kurio pe-
ties (užtikrinkite, kad gėlės būtų prisegtos ne per žemai ir nenukreiptų dėmesio nuo veido), 
ant riešo, prie rankinės, jos gali būti pritvirtintos prie juosmens arba sukištos į plaukus.

Merginoms patinka gauti įvairiausių gėlių, bet jas dovanojantis asmuo turi iš anksto 
žinoti, kokios spalvos bus merginos suknelė. Mandagu mergaitei segėti gėles net ir tuomet, 
jei jos idealiai netinka (ji gali prisegti gėlių prie savo rankinės).
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LAPKRIČIO 6 D.

Kaip gauti autografą

Kartais įžymybės arba autoriaus galima paprašyti autografo. Pavyzdžiui, jūsų vaikas 
gali paprašyti autografo, jeigu žymus asmuo pasirodė renginyje arba autorius knygyne pri-
stato savo knygą. Tokiu atveju vaikas turėtų nusipirkti knygą ir paprašyti autoriaus ją pa-
sirašyti. Jis gali paprašyti įžymybę pasirašyti renginio programą. Žmonės, kurie nori duoti 
autografų, suras galimybių pasirašyti, pavyzdžiui, tuo tikslu jie gali šiek tiek užtrukti pasi-
baigus programai.

Kita vertus, nėra gerai leisti vaikui prieiti prie įprasta veikla užsiimančio žymaus as-
mens ir paprašyti autografo. Įžymybėms taip pat reikia privatumo. Juk nėra smagu, kai kas 
nors daug kartų pertraukia valgio metu ar per privatų pasivaikščiojimą ir prašo autografo. 
Taip pat nėra protinga prašyti autografo knygą ar paveikslą nusiuntus paštu. Žymus asmuo 
neprivalo grąžinti daiktų paštu, taigi nėra garantijos, kad jie bus grąžinti.

Mokykite atžalą gerbti įžymaus asmens, taip pat ir gerai žinomų vietinių veikėjų, pri-
vatumą, jei jums tektų su jais susitikti. Viena išrinkta savivaldybės pareigūnė turėjo atsi-
sakyti abonemento netoliese veikiančiame baseine ir keliauti į baseiną kitame miesto gale, 
nes žmonės, kurie ją pažinojo, primygtinai siekė aptarti su ja verslo reikalus tuo metu, kai ji 
naudojosi labai svarbia galimybe atitrūkti nuo darbo.

LAPKRIČIO 7 D.

Kaip priimti apdovanojimą

Klausantis, kaip vaikas kviečiamas atsiimti apdovanojimo arba kitu būdu pagerbiamas 
ir žiūrint į jį, einantį į patalpos priekį, tėvų širdis, rodos, gali iššokti iš krūtinės. Tuo metu jūs 
galbūt jaučiate švelnų nerimą ir pasididžiavimą ir tikitės, kad vaikas nesuklups ant laiptų, 
vedančių į sceną, ir nesušuks: „Oi, mama!“ Tai gali kelti nerimą ir jūsų sūnui ar dukrai. Jei 
vienas vaikas gali tik svarstyti, kaip nusigauti ant scenos ir grįžti į savo vietą gyvam, kitam 
gali būti visai kitaip. Keletas patarimų prieš renginį padės užtikrinti, kad nei vaikui, nei jį 
stebintiems asmenims nebus gėda.

Jūsų atžala turi pademonstruoti geriausią laikyseną ir rankas ištraukti iš kišenių. „Ge-
riausia laikysena“ reiškia nugarą laikyti tiesiai, nevilkti kojų, o smakras turi būti lygiagretus 
grindims. Jeigu vaikui reikia pažiūrėti į grindis (o to reikės, kad nepargriūtų), derėtų nuleisti 
tik akis, o ne galvą. Ši poza suteikia pasitikėjimo savimi ir demonstruoja pagarbą renginiui.

Vaikas neturėtų kramtyti gumos ar žaisti su savo drabužiais, be to, reikia šypsotis.
Eidamas iki scenos vidurio vaikas neturi mojuoti mamai ar tėčiui ar kraipytis. Tai lai-

kas, kai kiti sutelkia dėmesį į jį, o ne jis atkreipia dėmesį į save. Priimdamas apdovanojimą 
vaikas turi negarsiai padėkoti ir eiti į savo vietą arba stovėti paskirtoje vietoje, jeigu bus 
pagerbiami ir kiti. Jei jo treneris, mokytojas ar klubo vadovas parodo ypatingą palankumą 
ir apkabina, vaikas irgi turėtų atsakyti apkabinimu, o ne stovėti nuleidęs rankas.
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Laukdamas kitų jis neturėtų atsiversti gauto diplomo, bet laikyti jį prie šono. Atsisėdęs 
gali diplomą peržiūrėti, bet tik tada, jeigu tai darydamas neblaškys kitų dėmesio. Diplomo 
negalima sulankstyti ar kitaip sudarkyti.

Užduotis

Pamokykite vaiką priimti diplomą. Paskatinkite ištiesus dešinę ranką paspausti ir pa-
imti diplomą kairiąja ranka iš jūsų kairės rankos. Priminkite, kad dėkodamas jis turėtų žiū-
rėti į akis.

LAPKRIČIO 8 D.

Mokyklos šokių vakarėlyje

Mokyklos šokių vakarėliai turėtų būti įdomūs, tačiau kartais nervina. Geriau jaustis šo-
kiuose padės tas pats palankus, draugiškas požiūris, kurį jūsų atžala demonstruoja moky-
kloje. Daugeliui vaikų lengviau eiti su keliais bičiuliais, ir nėra jokios priežasties nerimauti, 
jeigu poros išsiskirs, ypač per vidurinės mokyklos šokius.

Šokiai neturėtų gąsdinti. Mokyklos šokių vakarėlis nėra konkursas, skirtas nustatyti, 
kas šoka geriausiai. Tai galimybė mėgautis muzika ir smagiai praleisti laiką su draugais. 
Greitus šokius visi šoka kartu.

Jei kas nors kviečia jūsų dukrą pašokti, bet ji abejoja, ar šoka gerai, turėtų tai prisipažin-
ti. Partneriui tikriausiai bus malonu pamokyti ją kelių žingsnelių. Pasibaigus šokiui mergai-
tė turėtų padėkoti berniukui, pakvietusiam šokti.

Pasakykite dukrai, kad jeigu ją sekioja nemėgstamas gerbėjas, ji gali su savo draugais 
eiti ko nors suvalgyti, nueiti į tualetą arba paprašyti bičiulio, kad su ja pašoktų. Kartais 
gerai leisti kitiems paabejoti. Kita vertus, jeigu mergaitė laukia žaviojo princo, ji gali taip ir 
pralaukti visą vakarą.

Panorėjęs užkąsti sausainių ar atsigerti, vaikas neturėtų stovėti prie švediško stalo 
kapstydamas maistą. Geriau pasiimti šiek tiek ir eiti prie savo stalo. Jei įsipilama tik gėrimo, 
reikėtų paimti stiklinę draugui.

LAPKRIČIO 9 D.

Kai vaikas fotografuoja arba filmuoja

Fotoaparatu galima įamžinti ypatingas akimirkas, taigi vaikams gali būti įdomu fo-
tografuoti, tačiau jie taip gali sugadinti iškilmingą renginį. Suaugusieji ir vaikai turi gauti 
leidimą fotografuoti religines apeigas – kartais tai griežtai draudžiama. Jeigu leidžiama fo-
tografuoti, pavyzdžiui, krikštą, fotoaparatą gali turėti tik vienas asmuo. Per vestuves sve-
čiai gali fotografuoti tik po pamaldų. Jie turi stengtis nefotografuoti tuo pačiu metu, kaip ir 
vestuvių fotografas.
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Neturėtų būti fotografuojama grojant orkestrui, dainuojant vokalistui arba vykstant pa-
sirodymui. Blykstės vienodai blaško atlikėjus ir žiūrovus.

Per renginius, kai fotografuoti leidžiama, priminkite savo jaunajam fotografui, kad jis 
turėtų:

• gerbti kitų jausmus;
• niekam neužstoti vaizdo birbiančia filmavimo kamera;
• žinoti, kaip veikia fotoaparatas, kad žmonėms nereikėtų ilgai pozuoti;
• nenukreipti fotoaparato į žmones, kurie aiškiai nenori būti fotografuojami.

LAPKRIČIO 10 D. 

Kai vaikas fotografuojamas arba filmuojamas

Jeigu į jūsų vaiką nukreiptas fotoaparatas, tai netinkamas metas nekultūringai elgtis. 
Besivaipantis ar pirštus virš kieno nors kito galvos iškėlęs asmuo sugadina nuotrauką ir 
verčia visus laukti, kol fotografas pagaus geresnį kadrą.

Jei jūsų atžalai pasisekė nusifotografuoti su mėgstama sporto ar pramogų žvaigžde, jis 
turi atsistoti įžymybės dešinėje, žiūrėti į fotoaparatą ir šypsotis. Vaikas gali trumpai padė-
koti įžymybei, tačiau neturėtų pradėti ilgo pokalbio, juk tikriausiai daugelis laukia eilėje 
nusifotografuoti.

Keletas patarimų, kaip padaryti, kad nuotrauka išeitų kuo geresnė:
• žiūrėk į fotoaparatą;
• stovėk iškėlęs galvą;
• šiek tiek nuleisk smakrą;
• užsisek švarko sagas;
• laikyk rankas prie šonų, nykščius prie šoninių siūlių;
• viena ranka kišenėje yra gerai, bet jokiu būdu ne abi;
• kojos turi būti ne daugiau nei keli centimetrai viena nuo kitos;
• šypsokis.

Užduotis

Padarykite kelias vaiko nuotraukas: paraginkite stovėti pasitempus vienoje nuotrau-
koje ir nesilaikyti taisyklių kitoje. Palyginkite nuotraukas ir aptarkite, kodėl vienos atrodo 
daug geriau nei kitos.
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